2

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ-ГОРОД РЯЗАНЬ

РЯЗАНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

РЕШЕНИЕ

26 сентября 2024 г.

        № 221-IV
О внесении изменений в Положение

об учете, оценке, хранении брошенных

вещей и находок на территории

города Рязани, а также обращении

их в муниципальную собственность,

утвержденное решением Рязанской

городской Думы от 28.06.2012 № 229-I
Рассмотрев обращение главы администрации города Рязани                        от 30.08.2024 № 06/1/1/1-04/1666-Ин, руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                        «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования - городской округ город Рязань, Рязанская городская Дума решила:
1. Внести в Положение об учете, оценке, хранении брошенных вещей                        и находок на территории города Рязани, а также обращении                                          их в муниципальную собственность, утвержденное решением Рязанской городской Думы от 28.06.2012 № 229-I, следующие изменения:
1) в подпункте 2 пункта 1.2 слова «абзацем 1 части 2» заменить словами «абзацем первым пункта 2»;

2) в абзаце втором пункта 2.3 слова «После сбора» заменить словами            «Не позднее 3 рабочих дней после получения»;

3) в пункте 2.7 после слова «Префектура» дополнить словами «совместно                    с уполномоченной организацией»;

4) в пункте 3.2 после слова «Префектура» дополнить словами «не позднее 3 календарных дней после помещения брошенной вещи на специальную площадку», слова «в течение 1 месяца со дня получения такой информации» исключить;

5) в пункте 4.1 слова «управления дорожного хозяйства и транспорта» заменить словами «управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства»;

6) пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. По результатам осмотра брошенной вещи Комиссия составляет акт осмотра брошенной вещи и направляет его в управление земельных ресурсов         и имущественных отношений администрации города Рязани в целях подготовки и направления материалов в правовое управление администрации города Рязани для обращения с исковым заявлением в суд о признании брошенной вещи бесхозяйной.»;

7) пункты 4.3, 4.4 признать утратившими силу;

8) пункт 4.6 изложить в следующей редакции:

«4.6. По результатам осмотра брошенной вещи, соответствующей требованиям, установленным абзацем первым пункта 2 статьи 226 Гражданского кодекса Российской Федерации, Комиссия составляет акт осмотра брошенной вещи, в котором определяет возможность                              и целесообразность ее дальнейшего использования.

В случае принятия решения Комиссией о возможности                                и целесообразности дальнейшего использования брошенной вещи, уполномоченная организация направляет письмо (с приложением акта осмотра брошенной вещи) в управление земельных ресурсов и имущественных отношений администрации города Рязани о выполнении действий                     по обращению брошенной вещи в муниципальную собственность.

В случае принятия решения Комиссией о невозможности                               и нецелесообразности дальнейшего использования брошенной вещи, уполномоченной организацией в течение 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения организуются работы по вывозу данной брошенной вещи                в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

9) в пунктах 4.7, 4.8 слова «абзацем 1 части 2» заменить словами «абзацем первым пункта 2»;

10) в пункте 5.11 слова «в порядке, установленном для сбора, вывоза             и утилизации отходов производства и потребления» заменить словами                 «в соответствии с законодательством Российской Федерации».

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Рязанские ведомости»        и разместить на официальном сайте Рязанской городской Думы в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рязанской городской Думы, к основным направлениям деятельности которого относятся вопросы экономического развития и муниципальной собственности.
Глава муниципального образования,

председатель Рязанской городской Думы                                       Т.Н. Панфилова
PAGE